RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS DO
CURSO DE GOVERNANÇA ARQUIVÍSTICA DIGITAL NAS IFES

EDITAL ARQUIFES/GT-CTD Nº 2/2023

A Rede Nacional de Arquivistas das Instituições Federais de Ensino (ARQUIFES), por

meio da Coordenação do Grupo de Trabalho de Capacitação em Tecnologias Digitais,

torna público o presente RESULTADO para o Processo de Seleção de ALUNOS
para o Curso de Governança Arquivística Digital nas IFES.

Alana Carla Cavalcanti de Oliveira
Guimarães

UFCG

ALBERTO LUIS GOMES ARAUJO IFS

Alex Trindade Barbosa Universidade Federal de Alfenas
(UNIFAL-MG)

Alexsandro da Silva Santos IFPB

Allane Cristina Cruz Cardoso IFPE

Amanda Marissa Soares da Silva Universidade Federal do Pará

ANA CRISTINA PEREIRA COELHO
MATIAS

Universidade Federal de Minas Gerais

Ananda Fernandes valério IFPE Reitoria

André Luiz Ogando Pereira CEFET-MG

Andrea Gonçalves dos Santos Universidade Federal do Rio Grande -
FURG

Angélica Corvello Schwalbe Instituto Federal Sul-rio-grandense

Angélica do Carmo Coitinho UFPR

Anna Carla Silva de Queiroz IFPB - Campus João Pessoa

Antonio Damião Zacarias Bezerra UFCG

Arlene Xavier Santos Costa Universidade Federal de Juiz de Fora

Beatriz Bahia Gomes da Silva Universidade Federal Fluminense

Bianca Ferreira Hernandez Universidade Federal de Santa Catarina

Bruno Pereira de Lima UEPB

Carlos Lázaro Meirelles Teixeira de
Souza

Universidade Federal de Sergipe

Carmen Lucia Borges Teixeira Valenti Universidade Federal do Rio Grande do Sul

Christian Palmer ferreira da Silva Universidade federal de Alagoas

Cinara Reis Flores Universidade Federal da Fronteira Sul

Cinthia Bernardino de Lima Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri

Claudio Roberto Leite UFRJ

Claudio Tavares Paiva Simões UFRJ

Cristian Mayko Carvalho Da Costa UFPA

Cristiano Cavalheiro Lutz UFSC

Dalton Dantas de Oliveira Universidade Federal do Rio Grande do
Norte - UFRN

Daniel de Brito Paixão UFMG

Daniel Pericles Santos Canuto UFPB

Darliene Pantoja de Melo Neiva Ufpa (estágio )

Deanda Leandro dos Santos Instituto Federal de Pernambuco (IFPE)

Debora Resstel Ribeiro Universidade Federal do Mato Grosso do
Sul - UFMS

Décio de Santana Filho Ufal

Denize Laureano Rocha UFES

Diogo Júnior Silva Barros Universidade Federal do Pará

Dyego Miguel Vicente de Aguiar UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

ELIANE FERREIRA DA SILVA UFRN

ELIAS DA SILVA RAMOS IFPA

ELIETE CORREIA DOS SANTOS UEPB

Elieth das Chagas Soares Instituto Federal do Pará - IFPA

Eliseu dos Santos Lima Universidade Federal da Fronteira Sul -
UFFS

Erika Campos Martins Fernandes Universidade Federal de Minas Gerais

Euliene Figueiredo da Rocha Universidade Federal de Campina Grande

FABIANA DA COSTA FERRAZ
PATUELI LIMA

UNIRIO

Felipe Mendonça Gomes EBSERH

Fernanda Carvalho Lopes UFC

Francisco Sávio da Silva UNILAB

Gabriela Borba de Araújo Lima Universidade Federal da Paraíba

Gaspar Osorio Henriques S

Gissely Keila Potratz Caus IFES - Instituto Federal do Espírito Santo

Glauce Cristina da Conceição Silva Universidade Federal Fluminense

Gleice Carlos Nogueira Rodrigues Universidade Federal de Mato Grosso do
Sul

Greta Dotto Simões FURG

Guilherme Wilson Costa Mendes
Ferreira

UFRB _ Universidade Federal do
Recôncavo da Bahia

Gustavo Dutra Rezende UFSC

Hebe Ribeiro do Carmo Universidade Federal do Amazonas

INGRID RIQUE DA ESCOSSIA
PEREIRA

Universidade Federal de Pernambuco

Irany Rodrigues Barbosa UFCG

Isaac Rozas Rios UFPB

Isabela Costa da Silva UNIRIO

Isabela Nascimento Lima IFBA

Iuri Ianiski de Moura UFSC

Ivana Bittencourt dos Santos
Severino

Universidade Federal da Bahia - UFBA

Ivonete Conceição Marques da Silva Instituto Federal do Pará - IFPA

JANDA TAMARA DE SOUSA IFES

Jane Conceição Oliveira UFOPA

Jean Carlo Lucas Pinto UFAM

Jefferson Fernandes Dantas Universidade Federal do Oeste do Pará

Jéssica Costa Alves Colégio Pedro II

JOÃO CARLOS BERNARDO DE
LIMA

UFRN

José Canuto da Silva Júnior IFPB

José Claudio de Carvalho Rodrigues Ufba

José Mauro Gouveia de Medeiros Universidade Federal de Goiás

Josedete Gonçalves Xavier Universidade Federal do Cariri

Josias de Sousa Lima Universidade Federal de Alagoas - UFAL

Josimar Pereira do Nascimento Universidade Federal do Cariri - UFCA

Jovenilda Freitas dos Santos Universidade Federal de Sergipe

Juliana Soares da Fonseca IFS

Julianne Teixeira e Silva Universidade Federal da Paraíba

Juliene Wênia da Silva Santos Instituto Federal da Paraíba - IFPB

julio cesar ribeiro pinto IFSP

Jussara da Silva Xavier Silvano Universidade Federal de Juiz de Fora

Karin Christine Schwarzbold Furg

Kassia camila ribeiro rufino Ifal

Kathleen da Silva Bastos Universidade Federal do Cariri

Kawan de Souza pacote UNIFAP

Kellen Karine Souza da Silva IFSERTÃOPE

Kissia Danielly de Souza Nunes IFPE

Larissa da Silva Souza UFLA - Universidade Federal de Lavras

Larissa Moura Lopes Instituto Federal de Goiás - IFG

Layane Marques de Souza UFPB

Leandro Silva Santos UFBa

Lenilton Souza Ferreira de Lima IFPE

Leonardo de Melo Silva Universidade Federal Fluminense

Lisandra Rosa de Vargas Universidade Federal do Rio Grande do Sul

Livia Serpa de Andrade Duarte Instituto Federal do Espírito Santo

Luana de Almeida Nascimento Instituto Federal de Mato Grosso

Luciana Pedroza Universidade Federal de Goiás

Luis Fellipe Loureiro Farias UFPA

Luiz Henrique Souza de Giacomo Universidade Federal de Campina Grande

Magnólia de Carvalho Andrade Universidade Federal do Rio Grande do
Norte

Manuela do Nascimento Silva Instituto Federal de Sergipe (IFS)

Marcela Gonçalves Teixeira Universidade Federal do Ceará

Marcela Priscila Coutinho Lins Universidade Federal do Amazonas - UFAM

Marcelo Antonio Alves Alencar Universidade Federal do Pará

Márcio Barbosa de Assis Universidade Federal de Lavras

Maria Abdilene Correia Universidade Federal de Sergipe

Maria Juliana Nunes da Silva UFMG

Maria Meriane Vieira Rocha UFPB

MARIA SOLENAR RODRIGUES DO
NASCIMENTO

UFBA

Maria Vitória Souza Araujo Instituto Federal de Goiás

Mariana Borges Ferraz Universidade do Estado da Bahia - UNEB

Mariana Tavares de Melo Costa Cefet/RJ

Marina Costa de Oliveira UFTM/CADE

MATHEUS BATISTA DO
NASCIMENTO

UFRPE

Michele de Almeida Gomes UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

Miriane da Conceição Fiuza Universidade Federal de São João del-Rei

Mônica Maria Mesquita Gonçalves Universidade Federal do Ceará

Natacha Oliveira Janes Universidade Federal do Pará

Ney Lúcio da Silva Cefet-MG

Nubia Bulhões Gomes Holetz Instituto Federal do Espírito Santo - Ifes

Patricia Ladeira Penna Macêdo Unirio/UFRN

PATRICIA SIQUEIRA DOS SANTOS
FERREIRA

Instituto Federal do Espírito Santo

Paula Suellen Correa Padilha Lopes IFMA

Paulina Aparecida Marques Vieira
Albuquerque

Unirio

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIANGULO MINEIRO

Priscila de Oliveira Dias do Couto Universidade Federal de Juiz de Fora

Raí Rocha Costa Universidade Federal do Pará - UFPA

Raquel Diniz Bandeira Ifam

Regina Celia de Camargo Campos Universidade Federal do Ceará

RENATO MOTTA RODRIGUES DA
SILVA

UFRPE

Ricardo Roberto de Andrade IFTM

Roberta Domingos Salles Ferreira UFRJ

Rosilene de Amorim UEPB

Sandra Miranda Vargas Universidade Federal do Rio de Janeiro

Saulo Pego Justiniano da Costa Fundação Universidade Federal Do Amapá

SERGIO RICARDO ALMEIDA DA
HORA

Universidade Federal do Sul e Sudeste do
Pará

Sthone Arruda Neves Ramalho Universidade Federal do Rio Grande do
Norte - UFRN

Suênia Vasconcelos de Souza IFPB

Tael Michael da Cruz Sarmento UnB

Tamires Pereira da Silva IFBA

Tatiane Rodrigues do Nascimento UFAM

Tauani Bisognin Ramos FURG Universidade Federal do Rio Grande

Tuanny Bezerra Paiva Instituto Federal de Sergipe

Valber herminio caetano IFPI

Valdineide dos Santos do Amaral UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Valtemiria Barbosa dos Santos Universidade Federal da Bahia - UFBA

William de Paula Taraballa Ufmg

Yasmim Viana da Costa Universidade Federal Fluminense - UFF

Considerando que foram registradas 409 inscrições, a coordenação do curso
optou por ampliar o número de vagas da capacitação para 150 participantes. Um
cadastro de reserva para futuras ações de capacitação da Rede Nacional de

Arquivistas das IFES será constituído com os dados dos 259 interessados que não

foram contemplados nesta seleção.

As aulas serão iniciadas no próximo dia 03/10/2023 (terça-feira), pontualmente às
13h30, e só terão direito ao certificado aqueles que participarem de 100% das aulas.

Os inscritos selecionados receberão o link para a sala de aula remota até às 13h
do dia 03/10/2023 no e-mail cadastrado durante a inscrição.

Brasil, 2 de outubro de 2023.

PEDRO FELIPY CUNHA DA SILVA
Coordenação do Curso de Governança Arquivística Digital nas IFES (ARQUIFES)

DÉBORA FLORES
Diretora do Arquivo Geral da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)